
Par lauku tūrisma 
attīstības iespējām 
LEADER pieejas 
ietvaros

12.04.2023. Vidzemes Augstskola
Nocticus, SIA

Asociētais profesors, vadošais pētnieks, 
Dr.geogr. Andris Klepers

Alsviķi



Iepriekšējā                         stratēģijas periodā

• Izveidoti 10 jauni tūrisma pakalpojumi un attīstīti 2 esoši tūrisma pakalpojumi (par 
kopējo publiskā finansējuma summu ~325 tūkstoši) (t.sk. Kuģītis Marienburga, 
vilcieniņš Severīns, VeloOsta, elektrisko atpūtas laivu noma Alūksnes ezerā, 
Ezermalas kanoe laivas, SDA  SIA laiva, Re Aktīvs ziemas tūrisms, Veselības / SPA 
produkta piedāvājums, nakšņošana un labjūte pie dabas, brīvdienu māja «Melderi», 
nakšņošana Benevillā un Benevillas Augļu namiņš)

• Apgūtais publiskais finansējums uz vienu iedzīvotāju (EUR) TŪRISMA jomā ir ap 24 
EUR

• Lai šo ieguldījumu atpelnītu novada kā tūrisma galamērķa ietvaros, jāpiesaista 7300 
tūristi no Igaunijas vai 2180 tūristi no Vācijas vai 14 tūkstoši tūristu no Latvijas vai 32 
tūkstoši skolēnu (atbilstoši tūristu tēriņiem dienā)



Alūksnes novada 
pievilcība un 
izaugsme

Apdzīvotība

Pievilcība dzīvošanai 
palielina iedzīvotāju skaitu

Vairāk darba vietu 
vietējos uzņēmumos

Darba vietu pieaugums citās 
uzņēmējdarbības jomās

Knut Vareide, Telemark Research Institute, 2011

Pievilcība ražošanai un 
apmeklētājiem nodrošina darba 

vietu skaita pieaugumu

Ražošana Apmeklētāji

• Tūristi, kuri nakšņo (ārvalstu, 

Latvijas)
• Vienas dienas ceļotāji / atpūtnieki
• Kultūras un sporta pasākumu 

apmeklētāji, dalībnieki
• Pašvaldības iestāžu (ārvalstu) viesi
• Uzņēmēju partneri no citām Latvijas 

vietām / ārvalstīm
• Radi un draugi, kas atbrauc ciemos
• Apkārtējo novadu iedzīvotāji (iepirkties, 

pakalpojumi)
• Viesstrādnieki

Atbalsts mērķtiecīgiem, 
aktīviem teritorijas 
IEDZĪVOTĀJIEM (SM1)

Atbalsts TERITORIJAS 
stratēģiski nozīmīgām 
darbībām (SM2)

Atbalsts radošiem, 
rosīgiem, atbildīgiem 
UZŅĒMĒJIEM (SM3)





Vietu identitāte un 
konkurence ar 

citām vietām

IDENTITĀTE

TĒLS kā visdažādāko priekštatu kopums 
par Alūksnes novadu. ZĪMOLVEDĪBA –
mērķtiecīga rīcība, lai izceltu IDENTITĀTI, 
vietas īpašo raksturu un radītu ciešākas 
asociācijas mērķgrupām ar Alūksnes 
novada būtību

ZĪMOLVEDĪBA

TĒLS

Pēc Bloom Consulting, 2022

Dažādot, papildināt tūrisma 
pakalpojumus (R.3.3.)



Investēšana 
tūrismā 
rekreācijas zonās 
ap 
blīvi apdzīvotām 
vietām sniedz 
lielāku labumu 
ikdienā vietējiem 
un vienlaikus 
tūristiem



4E pieeja

Četras pieredzes 
jomas tūrisma 
piedāvājuma 
veidošanā

Pine, Gilmore, 2011

Pasīva 
dalība

Aktīva 
dalība

Uzņemšana

Aizmiršanās

Estētisks

Izklaidējošs

tūrisma 
piedāvājums

Izglītojošs

No ikdienas 
bēgošs



Zīmoltēmas un pozicionējums



2015.-2022.



Stratēģiskie 
resursi 
attīstībai



Piedāvājuma 
dažādošana



• Kornetu skatu 
tornis ~3,3tk

• Dabas mājas (ap 
500)

• Tempļaklana ielas 
gājēju tilts ~55 tk

• Pilsdrupas Pilssalā
~34tk

• Alūksnes Bānīša 
stacija 5-9tk

Apmeklē-
jumu 
skaits



Uzņēmēj-
darbības 
mērogs



Starptautiskuma 
piešķiršana 

uzņēmējdarbībai

• Iekļaušanās plašākā kontekstā
• Stratēģiska sadarbība

• Kvalitātes celšana
• Pakalpojuma starptautiskošana

• Tirgvedības pieeju maiņa, 
starpniecība pārdošanā

Augsta līmeņa 
tūrisma 

produkti 
starptautiskam 

tirgum
Kvalitatīvi tūrisma 

pakalpojumi 
(nacionālajam 
tirgum un/vai 

krievu val.)

Vietējās nozīmes 
tūrisma produkts 

(atpūta un izklaide 
pamatā sava novada 

iedzīvotājiem)

Vācija

Igaunija

Somija

Rīga

Nīderland
e

Klastera iniciatīvas, tīklošanās

Lietuva



Alūksnes novads kā saistīts tūrisma 
galamērķis



Veclaicene

jā 17,7%

daļēji 23,5%

dažreiz 19,6%

nē 33,3%

nezinu 5,9%

Veclaicenes AAA 

iedzīvotāju 

viedoklis 

jautājumā “vai 

tūrisms, publiskie 

pasākumi, 

atpūtnieku 

aktivitātes bijušas 

traucējošas?”



PERSONĪBA 

Raksturojums

EMOCIONĀLIE LABUMI 

dzīves kvalitāte, sajūtas, 
uztvere, vietas priekšrocības

FUNKCIONĀLIE LABUMI 

materiālie ieguvumi, publiskā vide, 
infrastruktūra

IEZĪMES UN SIMBOLI 

kas atšķir no citiem

• ģeogrāfiskie identitātes elementi
• simboliskās vietas & dizains
• vēstures akcenti
• identitātes produkti
• personības

Zīmola 
kodols

Kā sadraudzēties 
ar Alūksnes 

novadu?



Publiskais sektors (dzeltens)

1. Alūksnes novada pašvaldības iestādes

2. VKKF

3. Vidzemes plānošanas reģions

4. Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvalde

5. Dabas aizsardzības pārvalde

6. Tūrisma augstākās un profesionālās 

izglītības iestādes

7. Igaunijas vēstniecība

8. Latvijas Valsts meži

9. LIAA

Uzņēmējdarbības sektors (zils)

• 1. Lielie uzņēmumi

• 2. Mazie SME

• 3. Mājražotāji

• 4. Bānītis

NVO, sabiedrība (rozgans)

• Biedrība “Alūksnes lauku partnerība” 

– vietējās rīcības grupa LEADER

• Biedrība “Sateka” – vietējās rīcības 

grupa LEADER

• Vidzemes tūrisma asociācija

• Latvijas Industriālā mantojuma fonds

• Alūksnes novada fonds

Iespēja ietekmēt tūrisma 
attīstību Alūksnes 
novadā



Līdz šim sasniegtais

Mērījums Bāzes skaitlis: dec. 2016 (ja 
nav norādīts citādi)

2022. g. potenciāli 2022.g. reāli

Apmeklējumu skaits Tiek reģistrēts individuāli 
visās tūristu piesaistēs

Panākt izaugsmi par 15000 
apmeklējumiem galamērķī 
kopumā (24 %)

Izaugsme panākta un 
apmeklētāju skaits 
palielinājies 
Alūksnē+, Veclaicenē 
un ap Bānīti

Nakšņojumu skaits *14293

vai atbilstoši CSB par 
2017. gadu apkalpotas 4845 
personas, 8334 nakšņojumi

Pieaugums par 24 %

Ārvalstnieku proporcija vai atbilstoši CSB par 
2017.gadu apkalpotas 608 
personas, 984 nakšņojumi. 
7,3 % nakšņojumu

10 % Covid dēļ 4% (bija 
sasniegti 19%)

Tūristu mītņu kvalitātes 
reitings

8,5 (no 10) 2017. g. novembrī 8,6 balles 9,0 balles 2022. gada 
jūnijā (n=3188)

4,51 no Google.com 
atsauksmēm (n=8239)

Apkalpoto personu 
skaits pret 2015 gadu 
3x lielāks, pret 2017 –
2,2x


